

GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkiem tygodniowym i Dziennikiem urzędowym codziennym, tudzież Rozmaitościami co Srody, kosztuje w prenumeracji: Bez poczty: kwartalnie 3 złr. 45 kr., miesięcznie 1 złr. 20 kr. Z pocztą: kwartalnie 4 złr. 30 kr., miesięcznie 1 złr. 35 kr. — Inscrycja od wiersza w półkolumnie (drukem garmont) po raz pierwszy 4 kr., następnie po 2 kr. m. k.

Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

PRZEGLĄD.

Monarchya Austryacka. — Ameryka. — Hiszpania. — Anglia. — Francya. — Holandya. — Szwajcarya. — Włochy. — Niemce. — Królestwo Polskie. — Z teatru wojny. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Wiadomości handlowe. — Kronika.



MONARCHYA AUSTRYACKA.

Sprawy krajowe.

(Doniesienie o słabości Arcyksiężny Hildegardy.)

Wiedeń, 10. sierpnia. Gazeta wiedeńska z dnia dzisiejszego ogłasza buletyn o stanie zdrowia Jej cesarzew. Mości najdosłojniejszej Arcyksiężniczki Hildegardy, która od kilku dni już chora jest na febrę.

(Radość w Tyrolu z mianowania Arcyksięcia Karola Ludwika Namieśnikiem w kraju. — Wsparcie Jego c. k. Mości Arcyksięcia Karola Ludwika dla dotkniętych powodzią w Tyrolu. — Służba przy kolejach z cywilnych i wojskowych. — Zbliżenie hrabi Chambord i księcia Montpensier. — Wybory za prowincye weneckie rozpoczęte. — Praktyka objęta lekarzowi.)

Donoszą z Inspruka: Mianowanie Jego Cesarzew. Mości najdosłojniejszego Arcyksięcia Karola Ludwika, namieśnikiem Tyrolu wywołało we wszystkich częściach tego kraju koronnego najserdeczniejszą radość, i obchodzono je we wszystkich kołach ludności jako festyn ludu. Najświeżniej zaś objawiała się ta radość w Botzen, gdzie na dniu 1. sierpnia odbyła się wielka produkcya muzykalna i pochód z wachlami przed pałacem Jej Cesarzew. Mości najdosłojniejszej Arcyksiężniczki Elzbiety, i liczne tłumy ludu ze wszystkich stanów wyrażały w natchnionej melodji hymnu ludu podziękowanie swoje za ten najwyższy akt łaski.

Jego Cesarzew. Mość najdosłojniejszy Arcyksiążę Karol Ludwik raczył na dniu 30. lipca ofiarować najłaskawiej z swej kasy prywatnej 1000 złr. na wsparcie mieszkańców dotkniętych powodzią w Tyrolu.

Jego c. k. Apostolska Mość raczył zezwolić najłaskawiej najwyższem postanowieniem z 19. lipca r. b., ażeby posady opalaczy, sterników lokomotywy, strażników maszynowych i dozorców lokomotyw przy rządowych kolejach żelaznych nadawano także osobom ze stanu cywilnego, jeżeli zbywa na powołanych ces. rozporządzeniem z 19. grudnia 1853 i zdolnych do tej służby kandydatów ze stanu wojskowego, którzy zawsze powinni mieć pierwszeństwo.

Zaraz za przybyciem hrabi Chambord do Wiednia, oddał mu książe Montpensier dnia 3. b. m. wieczór wizytę, która trwała całą godzinę. Dnia 4. zrana odwzajemnił hrabia Chambord te odwiedziny i zabawił również całą godzinę u księcia Montpensier. W kilka godzin później odjechał hrabia do Frohsdorf, a pod wieczór książe Montpensier na Pragę do Gotha.

„Gaz. di Venez.“ z 6. b. m. zawiera rozporządzenie namieśnictwa względem przedsięwzięcia wyborów w kongregacji centralnej za prowincye weneckie. Rady komunalne mają do wyboru przedstawić jednego członka szlacheckiego i jednego nie mającego szlachectwa; urzęda municypalne po miastach mają zaś podać trzech kandydatów. (A. B. W. Z.)

— Magistrat Tryestu odjął pewnemu lekarzowi pozwolenie praktyki lekarskiej w całej Monarchyi austryackiej, a to, że się ztamtąd oddalił bez otrzymania urlopu ze strony politycznej zwierzchności miejscowej, i mimo wezwania do powrotu więcej nie powrócił.

Ameryka.

(Stan pomyślny republiki Chileńskiej. — W Boliwii zabiegi o prezydenturę. — W Peru rządy prowizoryczne.)

Określ „Tyne“ przywiózł wiadomości z Valporaiso sięgające po dzień 14. czerwea. Z pomiędzy wszystkich państw południowej Ameryki tylko w Chili panuje porządek publiczny i administracya państwa idzie regularnym trybem. Kongres narodowy zebrany od początku czerwea naradza się z wielką gorliwością nad prawami kraju i roztrząsa kwestye przedłożone mu w poselstwie prezydenta. Miasta San Yagi i Zalea mają być połączone koleją żelazną, do czego potrzebny kapitał subskrybowano w kilku dniach. W Boliwii niezmienił się stan rzeczy. Trzech kandydatów ubiega się o prezyden-

turę po ustąpieniu prezydenta Belzu, który popiera swego zięcia jenerała Cordova, a przeciwnikami jego są doktor Limares i jenerał Santa-Cruz.

Były prezydent w Peru, jenerał Echenique, opuścił ten kraj i udał się do Stanów zjednoczonych; w Peru zaś powstał z ostatniej rewolucyi rząd prowizoryczny. Zgromadzenie zwołane do zredagowania nowej konstytucyi składa się z deputowanych sprzyjających w większości rządowi terażniejszemu. Nowe to zgromadzenie miało rozpocząć swe posiedzenia dnia 15. czerwea. (Indep. belge.)

(Venezuela ułatwia naturalizacyę przychodniom.)

Za przykładem Nowej Granady ma zamiar i Venezuela ścigać do siebie obcych wychodźców i ustawa w tym przedmiocie otrzymała 18. maja 1855 r. potwierdzenie kongresu. Rząd wyznaczył tymczasową zapomogę na założenie instytutów dla tych przychodniów, którzy jeszcze stałego obowiązku nie mają. W każdym z głównych portów republiki założą taki instytut. Każdemu z przychodniów wyznaczy rząd tymczasowo kawał gruntu. Po trzyletnim pobycie przechodzi grunt na własność przychodnia, jeżeli ciągle był uprawiany. Patenta naturalizacyi będą bez trudności wydawane; prócz naturalizacyi będzie uwolnionym każdy przychodzień także dziesięć lat od wszelkiej służby w armii lądowej, w marynarce i w milicyi. Nakoniec we wszystkich głównych i portowych miastach republiki będą zaprowadzone komitety emigracyjne, złożone z krajowców republiki i z przychodniów europejskich. Obowiązkiem tych komitetów jest mieć staranie w pojedynczych obwodach o przychodniów, wyznaczać im grunta i przedkładać centralnemu rządowi niezawodne wykazy o będących do dyspozycyi gruntach, ich położeniu i objętości.

Hiszpania.

(Świeższe wiadomości — Armia rezerwowa. — Komitet rozpoznawczy taryfę. — Dobra gmin w Biskaj nietykalne. — Banda Hieros. — Poczta Madrycka. — Sprawa sprzedaży dóbr kościelnych. — Rada celna. — Zmiany w notaryacie. — Kolej północna. — Zakaz noszenia broni. — Deputowani robotników aresztowani.)

Madryt, 2. sierpnia. Gazeta urzędowa ogłasza dziś ustawę względem formowania armii rezerwowej, czyli landwery, która się składać będzie z 80 batalionów w sile 60,000 ludzi. Dla formowania tej rezerwy podzielone będzie całe królestwo na 80 obwodów. — Espartero i jenerał Zabala odjeżdżają dziś do Eskuriala, z kąd po kilkadniowym pobycie właśnie powrócił O'Donnell. — Królowa mianowała komitet do rozpoznania zmian w taryfie celnej; prezydentem tego komitetu jest minister finansów Bruil. — Dyrektor finansowy w prowincjach baskijskich otrzymał od rządu upoważnienie ogłosić tamtejszej ludności, że dobra należące do gmin, tudzież dobra fundacyi dobroczynnych i naukowych niebędą sprzedane. Tymczasowo sprzedane będą tylko dobra duchowieństwa i bractw religijnych. — Banda braci Hieros zrabowała temi dniami kasę jednego poborecy myta.

W paryzkich korespondencyach z Madrytu z 30. i 31. lipca czytamy: „Cywilny gubernator Madrytu nakazał konfiskacyę dóbr kościelnych w swoim okręgu; sprzedaż ich rozpocznie się zapewne jeszcze w tym tygodniu. — Rząd nakazał w okólniku wydanym do biskupów, ażeby oddawanie dóbr kościelnych odbywało się podług tych samych inwentarzy, jakich się trzymało przy zwracaniu tych dóbr duchowieństwu. — W Madrycie ustanowiono Juntę taryfy, zostającą pod kierunkiem powszechnej dyrekcji celnej. Rada ta ma rozpoznawać i proponować wszelkie potrzebne zmiany w cłach przywozowych i wywozowych. — W instytucji notaryatu ma nastąpić wielka reforma. Mianowicie postanowiono sprzedane posady odzyskać znowu dla korony za wynagrodzeniem interesentów. — Roboty przygotowawcze pod kolej północną odbywają się z wielką gorliwością.“

— W Barcelonie zakazano sporządzanie, sprzedaż i noszenie lasek ze szpadami, pistoletów, terceroli i sztyletów; tylko strzelby myśliwskie są pozwolone.

Deputowani robotników z Malars i Roda, znajdujący się obecnie w Madrycie, zostali przyaresztowani za udział w rozruchach robotników w Barcelonie.

Anglia.

(Pomnik lordowi Raglan. — Przegląd legii cudzoziemców z królem Portugalii.)

W pałacu księcia Richmond w Londynie odbyło się dnia 8. sierpnia liczne zgromadzenie, gdzie się naradzano nad wystawieniem

trwałego pomnika lordowi Raglan w pamięć zasług jego dla kraju. Książę Bedford, hr. Ellesmere, generałowie Downes, sir J. Burgoyne, George Brown, Ross, Pennefalher i inni byli obecni na tem zgromadzeniu. Na propozycję księcia Bedford uchwalono otworzyć subskrypcję na zakupienie posiadłości ziemskiej, któraby uwieczniła imię lorda Raglana. Subskrypcja wynosi już przeszło 5000 funtów szterlingów i spodziewają się nabyć dobra przytykające do zamku Raglan, po którym zacny lord się tytułował.

— Dnia 9. sierpnia odbędzie królowa w towarzystwie króla Portugalii i księcia Oporto przegląd legii cudzoziemców w obozie Shorncliff pod Duwrem. (Ind. belge.)

(Projekt połączyć Dunaj kanałem z morzem utrzymuje się. — Drut telegraficzny ku połączeniu Europy z Azją i Australią.)

Wiadomy plan Tomasza Wilson'a połączenia Dunaju (pod Basową) z morzem czarnym (przy zatoce Kostendie) za pomocą kanału znalazł poparcie w Paryżu ze strony hrabi Morny, a w Wiedniu ze strony barona Breda. Posłowie Francji, Anglii i Austrii starają się teraz o wyjednanie w tej mierze firmanu sułtańskiego. Kanał ma mieć 7 mil niemieckich długości, oszczędziłby okrętom trudnej żeglugi na jakie 52 do 60. mil, uwolnił-by ujścia Dunaju od wpływu rosyjskiego i ułatwił by nadzwyczajnie komunikację dla Austrii, Serbii, Bułgarii i Wołoszczyzny.

Ostatnią część druta telegraficznego, który ma uzupełnić linię telegraficzną między Sardynią i Algierem, wywieziono przed kilku dniami z Grenwich. Drut ten złożony z sześciu izolowanych drutów miedzianych, ma 162 mil angielskich długości i wazy 15 000 cetnarów. Ma być pociągnięty od południowej kończyny Sardynii aż do wybrzeża afrykańskiego w pobliżu Algieru, i będzie stanowić początek wielkiej linii telegraficznej, mającej połączyć Europę z Azją i Australią.

Francya.

(Świeższe wiadomości. — Jeńcy rosyjscy przed wyjazdem u Cesarza. — Książę Albert bawarski w Paryżu. — Zakłady otworem dla księcia Alberta. — Królowa zabawi 10 dni.)

Z Paryża 18. sierpnia donosi *Ind. Belge* między innymi następujące wiadomości: Pan Seebach minister Saksonii przy dworze cesarskim przedstawił dziś Cesarzowi czterdziestu oficerów rosyjskich rozmaitych stopni, którzy w zamian za jeńców francuskich opuszczają Francję i wracają do ojczyzny. Wiadomo, że jeńcy francuscy byli także przedstawiani Cesarzowi Mikołajowi nim odjechali z powrotem do Francji. — Książę Albert bawarski bawi obecnie w Paryżu, lecz zachowuje ściśle incognito. — Minister spraw zagranicznych wydał okólnik do dyrektorów wszystkich zakładów publicznych, ażeby książę Albert mógł zwiedzać te zakłady bez naruszenia tajemnicy swego właściwego dostojęstwa. — Wszystkie władze państwa przedstawione będą królowej angielskiej podczas jej pobytu w Paryżu, który jak wiadomo, ma trwać dziesięć dni.

(Poczta paryska z 6. sierpnia: Posel hiszpański przyjmowany. — Podwyższenie pensji wojskowym. — Modły dziękczynne. — Nowe transporta do Krymu. — Generał Girardin umarł. — Wyrok w sprawie towarzystwa Maryanny. — Czas służby w Krymie liczyć się ma w dwójnasób.)

Monitor z 6. sierpnia donosi, że Cesarz przyjmował wczoraj na prywatnej audyencji posła hiszpańskiego pana Olozaga, i ogłasza dekret królewski, który przyzwolone podwyższenie pensji dla niższych szarż armii lądowej o 165 franków rozciąga także na marynarkę. — Przedrukowany w *Monitorze* okólnik ministra nauk pana Fortoul do biskupów przepisuje na dzień 15go sierpnia modły dziękczynne.

— Podług doniesienia w *Salut public* z Lugdunu otrzymała kolej śródziemnego morza rozkaz przygotować się do transportowania po 1500 ludzi dziennie, 100 000 granatów i znacznych zapasów prochu. — Jeden ze starych generałów Cesarstwa, Aleksander hrabia Girardin, umarł wczoraj w 79 roku życia.

Sąd policyi poprawczej w Paryżu wydał dnia 4. b. m. wyrok w sprawie tajnego towarzystwa „Nowej Maryanny;“ obżałowani: Larpeza, Pelletier i Croucel są skazani na pięcioletnie więzienie i na dziesięcioletni dozór policyjny, dziewięciu inni na czteroletnie więzienie; innych członków towarzystwa skazano na rok i sześć miesięcy więzienia, a wszystkich na zapłacenie po 100 franków pieniężnej kary i utratę praw obywatelskich.

Monitor zawiera pod dniem 5. sierpnia raport ministra wojny do Cesarza wraz z odnośnym cesarskim dekretem. W raporcie okazuje minister niedostateczność artykułu 7. ustawy z 11. kwietnia 1831, na mocy którego pełniona poza Europę służba wojenna liczy się za czas w dwójnasób. Minister doprasza się tego względu na armię w Krymie, wskazując klimatyczne i inne trudności na tym teatrze wojny, a oraz pokrzywdzenie, jakie by ztąd wynikło, gdyby żołnierzom powołanym z Afryki do Krymu, do większych trudów i poświęceń, miano uszczuplać nagrody zato, że teatr ich pracy nie jest za Europą. Dekret cesarski przyzwala na żądanie.

Holandya.

(Gubernator kolonii Makassar zamordowany.)

Dziennik *Rotterdamsche Courant* donosi, że gubernator holenderskiej kolonii Makassar, pułkownik von der Hart dnia 27. maja r. b. został zamordowany. Mordercą był sługa jego nazwiskiem Kimping; popełnił morderstwo z zemsty za to, że go pan kilkakrotnie za lenistwo kazał ukarać.

Szwajcarya.

(Składki na poszkodowanych w czasie trzęsienia.)

Z Genewy piszą, że generał Dufour, jako prezydent komitetu, wezwał publiczność genewską do składek dla poszkodowanych od trzęsienia ziemi mieszkańców Walii. „Po wyczerpaniu swych zasilek przez kilkuletnie wylewy wód, nieurodzaj i drożyznę, dotknięci są teraz niestęchanem w Szwajcaryi dotychczas spustoszeniem.“ Składki dla nieszczęśliwych odbywają się we wszystkich oberzach i kołach publicznych, równie jak u osób prywatnych. Jeszcze w ostatni poniedziałek, między jedynastą i dwunastą godziną ponawiało się w Visp trzęsienie ziemi, podczas gdy ludność w innych miejscach zaczęła się już uspokajać. Dla pilnowania własności uorganizował rząd Walii służbę bezpieczeństwa. Chwała powszechnie postępowanie biskupa w Sitten. Dzienniki podają następujący wypadek prawie cudownego ocalenia: W pobliżu Visp zagrażała samotnie stojącemu budynkowi i wszystkim jego mieszkańcom stercząca nad nim skała. Nagle pęka, rozdziela się na dwie części i spada w prawo i lewo obok budynku, nieuszkodziwszy go bynajmniej. (W Engelberg wydarzył się ostatniej zimy przeciwny wypadek, gdzie drzewa skierowały na budynek lawinę). W kościele Jezuitów w Brieg pękło sklepienie chóru. Rząd wyprawił profesora Morlot i inżyniera Gerlach dla rozpoznania w naukowym względzie skutków trzęsienia ziemi.

Włochy.

(Biskup daje wsparcie plebanom.)

Z Cuneo donosi *Gazette delle Alpi* z 1. b. m.

„Przedwczoraj udao się kilka plebanów do biskupa, który im pod karą od kościoła zagrożoną zakazał przyjmować wsparcia z kasy kościelnej. A gdy jeden z plebanów zrobił uwagę, że z dochodu terazniejszego trudno się już utrzymać, przyrzekł biskup wsparcie z własnego majątku, poczem wszyscy plebani postanowili trzymać się jego poleceń.“

Niemce.

(Posel hiszpański w Berlinie. — Bicie zdawkowej monety. — Zakład szkolny jezuicki w Bonn.)

Nowo zawierzyteluiony, nadzwyczajny posel Jej Mości Królowej Hiszpanii, chevalier Pasqual de Oliver przybył dnia 7. b. m. do Berlina, w towarzystwie członka legacji Don de la Cortina. Za powrotem Jego królewskiej Mości z Erdmansdorf, doręczy swe listy wierzytelne.

Z Berlina piszą: Nasza mennica królewska odbija teraz bardzo znaczną ilość monety srebrnej dla mniejszych państw niemieckich, a mianowicie monety zdawkowej. Z miast hanzyatyckich daje teraz Hamburg odbijać tu swoją monetę zdawkową. W ogóle biją tu teraz monetę zdawkową dla 12 państw niemieckich. Monety jednak złotej nie wolno tutejszej mennicy królewskiej wydawać za granicę.

W następującym nowym roku akademycznym przybędzie w Bonn nowy jeszcze zakład naukowy. Pewną już bowiem rzeczą, że Jezuici zamierzają z początkiem nowego roku szkolnego założyć w Bonn nowy zakład szkolny, w którym zaraz z początku znajdzie 40 uczniów pomieszczenie. Jak słyhać nie powiodły się rozpoczęte neogacje względem oddania im dawniejszego klasztoru Serwitów położonego w jednej z najpiękniejszych okolic nadreńskich. Wspomniony zakład znajdować się więc będzie w samym mieście, a mianowicie w jednym z hrabiowskich pałaców. (A a. Z.)

(Sejm na 1. września w Bawaryi. — Zniesienie loteryi zawieszona.)

Z Mnichowa piszą z 3. sierpnia. Sejm krajowy ma być zwołany najdalej na dzień 1. września. — *N. Münch. Ztg.* oznajmia w artykule urzędowym, że zniesienie loteryi, które miało nastąpić z końcem września r. b., odłożył rząd na tak długo, aż stosunki finansowe na to zezwolą.

Królestwo Polskie.

Dnia 23. lipca (4. sierpnia) wykonany został wyrok, wydany przez sąd wojenny przeciw pięciu jeńcom z konno-góralskiego dywizyonu. Byta Calkowy, Saweli Danbekow, Jona Słanow, Genarduk Zugajew i Dedi Sakow, oddani byli pod sąd za rozbój i morderstwo dokonane w nocy z 28. na 29. czerwca (z 10. na 11. lipca), na drodze między Katuszynem i Mińskiem.

Winowajcy rozstrzelani zostali z zachowaniem porządku prawem przepisanego, na miejscu dokonanej zbrodni przez dywizyon konno-góralski w całym jego składzie, a to przez wzgląd na prośbę samychże górali, którzy wstydząc się za przestępstwo winowajców, upraszali jednoznacznie jak o łaskę, by dozwolono im wykonać wyrok na śmierć skazujący i w ten sposób zmyć plamę imię górala kałajającego, albowiem według słów ich, pragnęli służyć Najjaśniejszemu Panu, by dowieść swą przychylność i wierność Jego Cesarskiej Mości. (Gaz. Warsz.)

Z teatru wojny.

(Buletyn czynności na widowni boju.)

Dziennik *Presse d'Orient* z 26go z. m. ogłasza następujący buletyn o najnowszych wypadkach na widowni boju:

„Dnia 24. przybył kuryer z nowymi doniesieniami z Krymu. Pod wieżę matakowską zbliżono się na 60 do 70 metrów. Natrafiono tam na twardą opokę, a dalsze przekopy idą z najśpieszszą tylko trudnością. — Nowe baterye uzbrajają jak najśpieszniej.“

Roboty około tych przekopów tak urządzono, że robotnicy przy nowo-wznoszącej się baterji nie wiedza o tem, co się obok nich dzieje. Trudno się w tej mierze bliżej obznajomić, zczem też i niewiele rozmawiają. Jedni tylko szefowie mają dokładną wiadomość o pracach w ogóle przedsięwziętych.

Rosyianie strzelają całą noc bez ustanku i zarzucają przekopy nasze gradem rozmaitych kul działowych. Z drugiej zaś strony pomazają środki ku obronie służące. Północna strona zatoki najeżona licznymi działami.

W nocy z 22go na 23ci trwał ogień z broni ręcznej i z dział przez trzy kwadransy. Ogień ten był powodem fałszywego alarmu.

Z nad czarnej rzeki nie donoszą nic nowego. Wojska wypoczywają i wyglądają niecierpliwie Rosyan, którzy się nie pojawiają.

O najbliższym ataku na wieżę małakowską nie ma żadnych pewnych wiadomości.

Z Kerczu otrzymano listy po dzień 22go.

Z morza azowskiego niebyło żadnych doniesień. Pięć angielskich łodzi kanonierskich i dwa statki od zwiadów zeglowało ustawicznie pod Jeniczy i wzdłuż kosi arabskiej.

Dnia 18. zrobiła część załogi warowni św. Pawła wycieczkę w głąb kraju i dotarła aż do Kop-Seraj-Min, na odległość 6ciu mil od miasta, a na jedną milę od małego pod Sułtanówką obozującego korpusu rosyjskiego. Mimo obecności kozaków spędzono jednak do 600 sztuk bydła rogatego, za które administracja mieszkańcom wynagrodziła.

Fortyfikacye w Jenikale ukończono już i uzbrojono. W cieśninie morskiej zajmują się pracą hydrograficzną.

(Rozkaz dzienny, obwołujący generała Simpson naczelnym komendantem.)

Wszystkim pogłoskom, jakoby generał Simpson nieprzyjął komendy naczelnej i otrzymał już następcę, zaprzecza następujący rozkaz dzienny wspomnianego generała:

„Główna kwatera pod Sebastopolem, 21. lipca. Generał-porucznik Simpson oznajmia armii, że miał zaszczyt być mianowany od J. M. Królowej naczelnym komendantem armii w Krymie. Generał-porucznik, chociaż czuje cały ogrom odpowiedzialności, jaki wkłada nań ta posada, szczeni się jednak tem niezwykłym wyszczególnieniem i zaufaniem, jakie monarchini jego w nim pokłada. Będzie to obowiązkiem generała-porucznika wstępować w ślady wielkiego poprzednika swego, i liczy na wsparcie generałów, oficerów i żołnierzy, by utrzymać mógł honor i karność tej armii dzielnej.

James Simpson, komenderujący generał-porucznik. (Zeit.)

(Stan i postęp oblężenia. — Siła załogi Sebastopolskiej.)

Gazeta wojskowa donosi z Krymu: „Bombardowanie Sebastopola ze strony sprzymierzonych trwa od 18. dni mniej więcej gwałtownie; ale i Rosyianie niepróżniają także, lecz robią co trzeci dzień wycieczki, by się dowiedzieć o postępie robót oblężniczych naprzeciw fortu Małakowa. Francuzki korpus inżynierów zbliżył się już tak dalece do wschodniego fortu i fortyfikacyi Karabelny, że ta pierwsza rosyjska linia obronna niewytrzyma zapewne nowego ataku. Wprawdzie możnaby drugiej linii bronić i wtedy jeszcze, gdyby wieża Małakowa dostała się w ręce sprzymierzonych, ale generał Osten-Sackien pojmuje bardzo dobrze niebezpieczeństwo, jakie w tej chwili zagraża przedmieściu marynarzy i tamtejszym budynkom admiralicyi; dlatego też rozkazał poprzemieścić z tamtąd wszystko do fortu Mikołaja. Generał-porucznik Chrulew, któremu poruczono obronę Karabelny, ma główną kwaterę swoją w forcie Pawła, a z najnowszych jego przygotowań można wnosić, że Rosyianie będą bronić do ostateczności przedmieścia marynarzy, ale że przytem na najgorsze są przygotowani.“

Załoga Sebastopola liczy zawsze jeszcze 60 do 65.000 ludzi. W tej chwili składa się ona z następujących wojsk. Z IIIgo korpusu piechoty 8mej dywizyi: pułk piechoty połtawski nr. 16; pułk strzelców kremeneckich nr. 16; pułk strzelców księcia Gorczakowa nr. 17; pułk strzelców księcia Warszawskiego nr. 18; pułk piechoty z Szewska nr. 18. Z IVgo korpusu piechoty 11stej dywizyi: pułk strzelców ochocki nr. 21, pułk strzelców kameczacki nr. 22, pułk piechoty selenginski nr. 21, pułk piechoty Jakutski nr. 22. — Z VIgo korpusu piechoty 16tej dywizyi: pułk piechoty włodzimirski nr. 31, pułk piechoty Susdalski nr. 32. Rezerwę stanowią następujące pułki: Z IIgo korpusu infanteryi 6tej dywizyi: pułk piechoty muromski nr. 17. Z IIIgo korpusu piechoty, 8mej dywizyi: pułk piechoty hrabięgo Diebicza nr. 15, pułk strzelców aleksopolski nr. 15. Z IVgo korpusu infanteryi, 10tej dywizyi: pułk strzelców tomski nr. 19, pułk piechoty tobołski nr. 20; z 12tej dywizyi: pułk strzelców ukraiński nr. 23. Z Vgo korpusu infanteryi, 73tej dywizyi: pułk piechoty białostocki nr. 26; z 14tej dywizyi: pułk piechoty wołyński nr. 27, pułk strzelców podolski nr. 27, pułk strzelców żytomirski nr. 28. Z VIgo korpusu infanteryi, 16tej dywizyi: pułk hrab. Michała Mikołajewski nr. 42; z 17tej dywizyi: pułk piechoty moskiewski nr. 33. Oprócz tego są jeszcze 2 bataliony piechoty czarnomorskiej, 4 bataliony strzelców i 2 sotnie Kozaków, nielicząc artyleryi i majtków.

(Ruch i obroty floty bałtyckiej w szczególności z korespondencyi hamburskiej.)

Dziennik Hamb. Correspondenz podaje następujący list z morza bałtyckiego:

„Na pokładzie okrętu liniowego . . . pod Rewlem 31. lipca. Admirał Seymour, na liniowym okręcie „Exmouth“, wyzdrowiał już z uszkodzenia, jakie poniósł na oku przy badaniu maszyny piekielnej; od kilku dni zajmuje już znów swe miejsce na górnym pokładzie okrętu, ale nosi jeszcze umbrę. Kapitana od marynarki,

pana Louis, który razem z admirałem, ale mocniej został raniony, wyprawiono niedawno do okrętowego szpitalu w Farösund. Na dniu 20. b. m. po południu odbywały manewrę stojące pod Rewlem statki moździerzowe. Użyteczność tych statków jest nadzwyczajna. — Dnia 22go od 3. godziny zrana do 12tej w południe bombardowały Biburg angielska fregata „Arrogant“ 47 działami, paropływ „Magicienne“ 14 działami i jeden statek kanonierski. Anglicy stracili przytem 2 ludzi w poległych i mieli 1 ranionego. Rosyianie zaś, jak kapitan Yelverton obserwował teleskopem, mieli utracić 700 do 800 ludzi. Rakiety rzucane ze strony Anglików, miały wyrządzić niezmierną szkodę. Z rosyjskich kul działowych dosięgła tylko 6 okręta angielskie, z tych 4 ugodziły statek kanonierski, 1 paropływ a 1 fregatę. Na paropływie i fregacie niewyrządzono zresztą żadnej szkody; statek zaś kanonierski utracił 2 ludzi tylko przez pęknięcie masztu.“

Na dniu 27. lipca rozpoczęły stojące pod Wiborgiem okręt „Cossack“, 1 paropływ i 3 statki kanonierskie silny ogień przeciw twierdzy i miastu i zniszczyły całą twierdzę; miasto ma być mocno spustoszone. Rosyianie niemogli żadną kulą dosięgnąć okrętów angielskich. Dnia 28. po południu wyprawiły załogi okrętów „Wellington“ i „Exmouth“ wielką manewrę na swych łodziach. Na dniu 29. w południe przybyło od Nargen 7 statków kanonierskich i 4 wielkie okręta (francuski okręt „Austerlitz“ o 100 działach, angielski okręt „Edinburgh“ o 60 działach, angielski okręt „Hawke“ o 60 działach i jeszcze jeden okręt angielski o 80 działach) przed Kronsztad. Wieczorem przybyły tu jeszcze dwie fregaty: „Cossack“ z Wiborga i nowo-zbudowany okręt o 46 działach z Anglii. Okręt ten przywiózł flocie 120 beczek prochu. — Dnia 30. zrana przybył okręt „Arrogant“ o 47 działach z Wiborga. — Jak słychać odplynie z tamtąd temi dniami kilka okrętów do Sweaborga. Zresztą ma sprzymierzona flota opuścić w tym roku spieszenie Bałtyk, gdyż niezamierzono jeszcze przedsiębrać nic ważniejszego. Na drugi rok jednak, jeżeli wojna potrwa jeszcze, sądzą powszechnie, że przyjdzie do ważniejszych rzeczy.

(Zdrożności majtków angielskich.)

Z Farösundu (Gottlandyi) nadeszły do Sztokholmu doniesienia o gwałtach, jakich się dopuszczali w Bunge na osobach i własności prywatnej wysadzeni bez pozwolenia na ląd majtkowie angielskiej korwety „Basilisk.“ Kilku złoczyńców uwięziono, a przynależna władza szwedzka wydała surowe rozkazy na przypadek ponowienia tych zdrożności.

(Przygotowania do ataku na Sweaburg.)

Z morza bałtyckiego. Times zawiera sprawozdania o części z floty bałtyckiej leżącej pod Kronsztadem, częścią zaś pod Nargen; sprawozdania te są z dnia 24go i dalej do 31. lipca. Obie korespondencye wspominają o zamierzonym ataku na Sweaborg. Za kilka dni ma cała eskadra pod Nargen odplynąć przeciw Sweaborgowi, moździerz i działa ciężkie wysadzić na jednej z wysp małych i rozpocząć ogień na miasto Halsingfors i na baterje wzniesione dla obrony miasta. Kontr-admirał Baynes będzie tymczasem z resztą okrętami blokować Kronsztad. List z Nargen z 31. lipca donosi oprócz tego o powtórnej wyprawie przeciw Kotka pod Wiborgiem.

(Doniesienie z morza białego.)

Ruski Inwalid zawiera sprawozdanie archimandryty Sołowieckiego klasztoru synodalnego Aleksandra, do gubernatora wojskowego w Archangelsku, admirała Chruszczowa, z którego okazuje się, że Anglicy wylądowali dnia 28. czerwca na wyspie Sołowiec, zarznięli tam 12 skopów i zabrali je z sobą. Bawili na wyspie 24 godzin, a odjeżdżając zostawili wezwanie pisemne do archimandryty, by im woły wydano.

(Zeit.)

Doniesienia z ostatniej poczty.

Gdańsk, 10. sierpnia. Okręt „Jupiter“ odplynął dnia 7go b. m. z Nargen i przybył dziś do tutejszego portu. Główna siła floty zbierała się pod Sweaborgiem, by jak słychać rozpocząć dnia 8. b. m. bombardowanie Sweaborga.

(L. k. a.)

Londyn, 9. sierpnia. Utrzymują za rzecz pewną, że pan W. F. Cowper, zięć lorda Palmerstona, obejmie urząd prezydenta w biurze zdrowia publicznego na miejsce pana Benjamina Hall. W taki sposób byłyby obsadzone wszystkie posady ministerjalne w teraźniejszym gabinecie.

Paryż, 10. sierpnia. Dzisiejszy Monitor ogłasza urzędowy rezultat pożyczki. Subskrybentów było 316.864. Subskrypcye na 50 franków renty i poniżej wynoszą 3,652.000 franków renty. Subskrybowany kapitał wynosi trzy miliardy 420 milionów. W departamentach subskrybowano miliardę 119 milionów; w Paryżu dwa miliardy 534 milionów, licząc w to subskrypcye za granicą wynoszące 600 milionów.

Turyń, 9. sierpnia. Generał Perej, któremu polecono organizacyę legii włoskiej na rachunek Anglii, przybył dziś do tutejszej stolicy. — Przeszłej nocy umarł tu generał Pepe. (Ind. belge.)

Wiadomości handlowe.

(Ceny targowe lwowskie.)

Lwów, 13. sierpnia. Na naszym dzisiejszym targu sprzedawano korzec pszenicy po 35r.; owsa 9r.50k.; kartofli 7r.55k.; — cetnar siana po 3r.35k.; okotów 2r.52½k.; sąg drzewa bukowego po 42r.30k., dębowego 40r. wal. węd.

Kurs lwowski.

Dnia 13. sierpnia

	gotówka		towarem	
	złr.	kr.	złr.	kr.
Dukat holenderski	5	28	5	31
Dukat cesarski	5	30	5	32
Półimperyal zł. rosyjski	9	28	9	32
Rubel srebrny rosyjski	1	49	1	59
Talar pruski	1	46	1	47
Polski kurant i pięciozłotówka	1	20	1	21
Galic. listy zastawne za 100 złr.	93	—	93	20
Galic. listy zastawne bez kuponów	71	15	71	45
5% Pożyczka narodowa	82	—	82	45

Kurs listów zastawnych w gal. stan. Instytucie kredytowym.

Dnia 13. sierpnia 1855.

	złr.	kr.
Instytut kupił prócz kuponów 100 po	92	48
" przedał " " 100 po	—	—
" dawał " " za 100	—	—
" żądał " " za 100	93	18

Wiedeński kurs papierów.

Dnia 9. sierpnia. w przecięciu

Obligacje długu państwa	5%	za sto 77	77
detto pożyczki narod.	5%	82 1/2 1/4	82 3/16
detto z r. 1851 serya B.	5%	—	—
detto z r. 1853 z wypłatą	5%	—	—
Obligacje długu państwa	4 1/2%	—	—
detto	4%	—	—
detto z r. 1850 z wypłatą	4%	—	—
detto	3%	—	—
detto	2 1/2%	—	—
Pożyczka z losami z r. 1834	—	—	—
detto	—	—	—
detto	—	—	—
Obl. wiedeń. miejskiego banku	2 1/2%	99 3/4	99 3/4
Obl. lomb. wen. pożyczki z r. 1850	5%	—	—
Obl. indemn. Niż. Austr.	5%	79	79
detto krajów koron.	5%	72 1/2 73 74	73 1/2
Akcyje bankowe	—	950 960 964	960
Akcyje n. a. Tow. eskp. na 500 złr.	—	432 1/2	432 1/2
Akcyje kolei żel. Ces. Ferdynanda na 1000 złr.	—	—	—
Akcyje kolei żel. Glognickiej na 500 złr.	—	—	—
Akcyje kolei żel. Edynburskiej na 200 złr.	—	—	—
Akcyje kolei Budzińsko-Lincko-Gmundzkiej na 250 złr.	—	226	226
Akcyje Dunajskiej żeglugi parowej na 500 złr.	—	584 580 576	580
Akcyje austr. Lloyd'a w Tryeście na 500 złr.	—	—	—
Galic. listy zastawne po 4% na 100 złr.	—	—	—
Renty Como	—	—	—

Wiedeński kurs weksłów.

Dnia 9. sierpnia. w przecięciu

Amsterdam za 100 holl. złotych	97 97 l.	97 2 m.
Augsburg za 100 złr. kur.	119 118 3/4	118 7/8 250.
Frankfurt n. M. za 120 fl. na stopę 24 1/2 fl.	118 1/4 118 118 l.	118 3 m.
Genua za 300 lire nowe Piemont.	—	2 m.
Hamburg za 100 Mark. Bank.	86 1/4 1/8 86	86 2 m.
Lipsk za 100 talarów	—	2 m.
Liwna za 300 lire toskań.	116 l.	116 2 m.
Londyn za 1 funt sztrl.	11-29 28 27 l.	11-27 1/2 2 m.
Lyon za 300 franków	—	2 m.
Medyolan za 300 lire austr.	117 1/2 1/4 l.	117 3/8 2 m.
Marsylia za 300 franków	137 1/2 1/2 l.	137 1/2 2 m.
Paryż za 300 franków	138 137 3/4 5/8 7/8 l.	137 7/8 2 m.
Bukareszt za 1 złoty Para	232 1/2	232 1/2 31 T. S.
Konstantynopol za 1 złoty Para	—	T. S.
Cesarskie dukaty	23	23 Agio.
Ducaten al marco	—	Agio.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 10. sierpnia o pierwszej godzinie po południu.
 Amsterdam 97 1/2. — Augsburg 119 1/2. — Frankfurt 118 1/2. — Hamburg 86 1/2. — Liwna —. — Londyn 11.30 1/2 l. — Medyolan 117 3/4 l. — Paryż 138 1/4 l.

KRONIKA.

(Stan cholery we Lwowie.)

Na dniu 12. sierpnia zastało 92, a umarło 38 osób. Ogółem od powstania zarazy zapadło 4808, a umarło 2357 osób.

(Dowcipny wierzyciel). Pewien krawiec wiedeński miał dług u jednego z oberzystów na Praterze, którego nie mógł odebrać mimo kilkakrotnej odezwy. Niechęć tedy czekać dłużej, wyprawia krawiec pewnego wieczora całą swą czeladź do oberzy wierzyciela z poleceniem, ażeby jadła i piła podług upodobania, co też istotnie się stało. Oprócz mnóstwa potraw wychylono za zdrowie majstra do 160 kwart piwa. Gdy przyszło do zapłaty, przedłożył starszy czeladnik saldowany rachunek swego majstra.

— Dnia 31go lipca zrana odbył się w Paryżu pogrzeb barona Salomona Rothschild. Pochowany jest na *Père Lachaise*, w części przeznaczony dla osób religii żydowskiej, gdzie jest zbudowane sklepienie dla rodziny Rothschildów. Za ciałem szli wielu ministrów, dyplomaci, bankiery, konsulowie różnych narodów, równie jak starcy z założonego przez dom Rothschildów szpitalu, a nakoniec 1200 dzieci ze szkoły fundacji Rothschildów.

— Według meteorologicznych postrzeżeń, ogłoszonych w Monitorze, pannał upał w odnodze Kamieszy od 14. do 17. lipca między 20 i 26° stuśnetnego termometru.

Obligacje długu państwa 5% 76 7/8 — 77. Detto S. B. 5% 90 — 91. Detto pożyczki narod. 5% 82 1/4 — 82 3/16. Detto 4 1/2% 66 1/2 — 66 3/4. Detto 4% 60 3/4 — 61. Detto z r. 1850 z wypłatą 4% — —. Detto z r. 1852 4% — —. Detto Glognickie 5% 92 1/4 — 92 1/2. Detto z r. 1854 5% — —. Detto 3% 47 1/4 — 47 3/4. Detto 2 1/2% 37 1/2 — 37 3/4. Detto 1% 15 3/8 — 15 3/8. Obl. indemn. Niż. Austr. 5% 79 — 80. Detto krajów kor. 5% 71 — 76. Pożyczka z r. 1834 228 — 229. Detto z r. 1839 120 3/4 — 121. Detto z 1854 99 1/2 — 99 3/8. Oblig. bank. 2 1/2% 56 — 56 1/2. Obl. lom. wen. pożycz. r. 1850 5% 94 — 100. Ake bank z ujma 960 — 962. Detto bez ujmy — —. Akcyje bankowe nowo wydania — —. Akcyje banku eskomp. 86 3/4 — 87. Detto kolei żel. półn. Ces. Ferdynanda 202 1/2 — 202 3/4. Wiedeń-Rabskie — —. Detto Budzińsko-Lincko-Gmundzkiej 227 — 230. Detto Tyrnawskiej 1. wydania 18 — 20. Detto 2. wydania 25 — 30. Detto Edynbursko-Neuztadzkiej 90 1/4 — 90 1/2. Detto żeglugi parowej 561 — 563. Detto 11. wydania — —. Detto 12. wydania 555 — 556. Prior. obl. Lloyd'a (w srebrze) 5% 93 1/2 — 93 3/4. Północn. kolei 5% 83 1/2 — 84. Glognickie 5% 72 — 73. Obligacje Dun. żeglugi p. r. 5% 82 — 83. Detto Lloyd'a 485 — 490. Detto młyn parowego wiedeń. 108 — 109. Renty Como 13 — 13 1/4. Esterhazego losy na 40 złr. 74 — 74 1/2. Windischgrätz'a losy 26 — 26 1/4. Waldsteina losy 25 1/4 — 25 1/2. Keglévicha losy 10 — 10 1/4. Cesarskich ważnych dukatów Agio 23 1/2 — 23 3/4.

(Kurs pieniężny na giełdzie wiedeń. d. 10. sierpnia o pół do 2. po południu.)

Ces. dukatów stoplowanych agio 23 1/2. Ces. dukatów obrączkowych agio 23. Ros. imperyały 9.32 Srebra agio 21 1/4 gotówka.

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.

Dnia 13. sierpnia.
 Obligacje długu państwa 5% 76 1/16; 4 1/2% —; 4% —; 4% z r. 1850 — 3% —; 2 1/2% —. losowane obligacje 5% —; Losy z r. 1834 za 1000 złr —; z r. 1839 —. Wiedeń. miejsko bank. —. Węgiers. obl. kamery nadw. —; Akcyje bank. 961. Akcyje kolei półn. 1992 1/2. Glognickiej kolei żelaznej —. Odenburskie —. Budwejskie —. Dunajskiej żeglugi parowej 566. Lloyd —. Galic. l. z w. Wiedniu —. Akcyje niż.-austr. Towarzystwa eskomptowego a 500 złr. 435 złr.

Amsterdam 1. 2. m. — Augsburg 118 l. 2 m. Genua — 1. 2. m. Frankfurt 117. 1. 2. m. Hamburg 85 3/8 l. 2 m. Liwna 115 3/4 l. 2 m. Londyn 11.21 1/2 l. m. Medyolan 116 7/8. Marsylia 136 3/8. Paryż 136 1/2. Bukareszt 236. Konstantynopol —. Smyrna —; Agio duk. ces. 22 3/4. Pożyczka z roku 1851 5% lit. A. — lit. B. — Lomb. —; 5% niż. austr. obl. indemn —; innych krajów koron. —; renty Como —; Pożyczka z roku 1854 98 3/4. Pożyczka narodowa 81 5/8. C. k. austr. akcyje skarb. kolei żelaz. po 500 fr. 332 fr.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 14. sierpnia.

PP. Czermiński Stan., z Bludnik. — Stecki Ludwik, z Sakołowa.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 14. sierpnia.

Hr. Mięczyński Maciej, do Złoczowa. — Hr. Dunin Borkowski Alex., do Krakowa. — Br. Sina Rud, c. k. porucznik, do Krakowa — PP. Thulio Jan, do Złoczowa. — Zalewski Filip, do Szwarcawy. — Zakwiecz Konst., do Dawidowa. — Frey Józef, c. k. radzca sądu szlach., do Mościsk.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 11. i 12. sierpnia.

Pora	Barometr w mierze parys. sprawdzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
6 god. zran.	327.34	+ 15.2°	96.8	południowy sł.	pochmurno
2 god. pop.	327.48	+ 27.2°	45.4	" "	pogoda
10 god. wie.	327.63	+ 18.0°	78.9	połud.-zach. "	" "
6 god. zrana	327.35	+ 16.3°	85.2	północny sł.	pochmurno
2 god. pop.	327.10	+ 25.7°	55.2	połud.-zach. "	" "
10 god. wie.	326.49	+ 18.7°	74.2	południowy "	pogoda

TEATR.

Dziś: Przedst. niem.: „Ein Wiener Freiwilliger“.

— A. Chevalier wydał w Paryżu „Dictionnaire des falsifications des substances alimentaires, médicamenteuses et commerciales“, a Monitor zalecił wszystkim władzom publicznym. „Zaprawdę“, mówi Monitor, „na mniejszą karę zasługuje złodziej, który nocną porą wkradnie się przez okno do pokoju, otwórz stolik i pieniądze zabierze, niż ci zaprawiacze trucizny, którzy z zimną krwią fałszują artykuły handlowe, zwłaszcza jeżeli przezło narażają na niebezpieczeństwo życie ludzkie, ubogich chorych, ojców rodziny itp. A takie zbrodnie bywają aż nazbyt często popełniane dla zysku kilku szelągów!“ — Chevalier uporządkował alfabetycznie artykuły ulegające najeźściej fałszowaniu. I tak artykuł alkohol otwiera zaraz obszernie pole do ważnych uwag. Fałszują alkohol, a alkoholem znowu mnóstwo żywności; masło, piwo, cukierki (bonbons), które działwie do jedzenia dajemy, zaprawiają najszkodliwszymi zdrowiu substancjami; mieloną kawę fałszują cykoryą, a cykoryę znowu korzonkami dzikimi, na proszek roztartą cegłą, używanym osadem z kawy; następnie czekoladę, wino, ocet, miód, chleb, sól, a nawet trufle. Chevalier pokazuje sposób, jak poznawać te fałszowania. Francuski minister rolnictwa i handlu zakupił znaczną liczbę egzemplarzy, ażeby jak najmocniej rozpowszechnić ten szacowny słownik fałszowania żywności, medykamentów i artykułów handlowych

Przy dzisiejszej Gazecie Nr. 33. Rozmaitości.